中共长春市朝阳区富锋街道迎新村支部委员会关于区委第五轮第二巡察组反馈意见

整改落实情况的通报

（社会公开稿）

根据区委统一部署，2024年5月17日至8月23日，区委第五轮第二巡察组对迎新村党支部进行了常规巡察。10月11日，区委第五轮第二巡察组向迎新村党支部反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。

一、关于聚焦党中央各项决策部署在基层的落实情况方面问题的整改情况

1.关于“第一议题”制度落实不到位的问题。2021-2023年支委会记录中，对学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神次数少，2021年支委会学习了两次，2022年没有学习，2023年16次会议中仅学习了四次问题：迎新村党支部自2024年11月起，支委会严格落实“第一议题”制度，坚持深入学习新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，确保每月至少一次学习，用党的理论武装头脑，截至目前已开展第一议题学习5次。
2.关于对党史学习教育重视不够的问题。2021年支委会未对党史学习教育进行研究落实问题：迎新村党支部于2024年11月6日召开支委会对党史学习教育进行研究落实，于2024年11月开展“学党史、铭党恩、跟党走”主题活动，组织党员学习党史，做到学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行。

3.关于安全生产隐患督促整改不到位的问题。2024年5月24日安全信息专干周大伟到长春市轩利汽车零部件有限公司进行安全生产检查，企业存在厂房内应急指示灯不亮的问题，限期一周内整改完毕，6月4日复查隐患未消除，超出整改期限；铮铮再生资料存在液化气罐使用不规范，限期以后内整改，6月4日复查隐患未消除，超出整改期限问题：2024年11月，对辖区内企业进行安全生产检查，对于发现的隐患在整改期限内及时督促整改，加强安全生产宣传力度，杜绝占用消防通道、不规范使用液化气罐问题发生。

4.关于村内监控设施不完善的问题。2024年6月20日，下沉了解发现鲁家屯丁字路口、六马架十字路口等七处点位无监控问题：利用村党组织服务群众专项经费在鲁家屯丁字路口、六马架十字路口等7处点位落实村屯数字化管理项目，在以上点位安装监控，促进村屯管理向数字化发展，做到村屯监控网络全覆盖，减少安全隐患，保障村民出行及生命财产安全，避免盗窃、纵火等违法行为发生，为村民营造安全宜居的生活环境。

5.关于日间照料室利用率低的问题。日间照料室利用率低，存在长期空置和卫生脏乱差的情况问题：每天打扫日间照料室，确保日间照料室保持干净整洁，冬季，在床铺铺上各色毛毯，让被照料人感受到温暖，发挥日间照料室暖民身暖民心作用，并加大宣传力度，增加日间照料室知晓率。

6.关于对流动人口管理不到位的问题。2024年6月20日，通过下沉了解发现，对辖区流动人口排查不到位，鲁家屯流动人口张德强、翟冬冬2023年秋搬走，截至6月20日台账未更新问题：每月更新流动人口台账，及时掌握流动人口情况，对于搬走的流动人员及时在台账上清除，新增的人员及时在流动人口台账上登记，建立长效管理机制，实时掌握流动人员情况。

7.关于未向上级党工委专题汇报意识形态工作的问题。2021-2023年村党支部未向上级党工委专题汇报意识形态工作问题：严格落实意识形态工作要求，对2021、2023年意识形态工作进行总结并向上级党工委汇报，今后每年年末对当年意识形态工作进行梳理总结并向上级党工委作专题汇报。

8.关于反宣品发现清理不及时的问题。通过下沉了解发现，对反宣品发现清理不及时，有邪教人员在鲁家屯路口电线杆上、育民路5005号马路边栅栏上粘贴标语问题：形成常态化检查机制，每周由村治保委员带队对屯内反宣品进行检查，做到及时发现、及时清理，每半年开展一次反邪教宣传活动，普及反邪教知识、让村民认识到邪教的危害，发动村民自觉参与到反邪教工作中来。

二、关于聚焦群众身边腐败问题和不正之风以及群众反映强烈的问题方面问题的整改情况
1.关于公开栏更新不及时的问题。2024年7月23日，通过下沉了解发现，2023年迎新村关于长春市年满80岁高龄老年人生活补贴申请公告、特困人员救助供养申请初审公示均已过公示期，未及时撤掉问题：对村内需要公开公示的内容及时进行公示，张贴在公开栏，并且每周五对公开栏进行检查，及时撤掉已过公示期的公告，确保公示内容实效性，让村民对公示内容清晰明了。

2.关于资本性支出费用化的问题。2023年12月记账凭证40号安装路口监控款39,200元；2022年12月记账凭证15号购入太阳能路灯金额9405元，均直接在“管理费用”中列支，未计入“固定资产”核算。2023年党组织服务群众专项经费“扶贫济困”项目救助金发放无金额问题：做好凭证管理，2023年党组织服务群众专项经费“扶贫济困”项目救助金领取单附加发放金额，今后严格按照财务规定，对新购置的固定资产做好登记，做好固定资产卡片。
三、关于聚焦基层党组织建设方面问题的整改情况

1.关于未严格执行党组织议事规则的问题。重大决策事项未召开支委会，而是与村“两委”会合并召开，且委员未充分发表意见。未遵守决策程序，开会决策事项时，都是书记先定调，再征求两委班子成员意见，未落实末位表态问题：迎新村党支部于2024年12月27日召开支委会，深入学习党组织议事规则，确保支委成员对党组织议事规则了解并掌握，并严格执行党组织议事规则，重大决策事项及时召开支委会，委员要率先充分发表意见，避免书记先定调，落实末位表态。

2.关于民主评议不严肃的问题。（1）查阅会议记录发现，全村应参会党员57名，2021年3月20日召开的2020年度组织生活会只有14人参加，且会上只有12人开展了自我批评，民主评议党员人数也不符合要求。（2）通过查阅资料发现，2024年度组织生活会开展民主评议党员，但未对评议结果进行公示问题：召开组织生活会，严格按照要求开展批评与自我批评，确保参会党员每人都开展自我批评，将2024年组织生活会民主评议党员评议结果在党员大会通报并进行公示。
3.关于“三会一课”记录不规范的问题。1.2021年两个党小组在学习讨论中，党员发言的内容完全一样。2查阅2021年支委会记录发现，研究支出时未对金额进行讨论问题：严格落实“三会一课”制度，对2021年党小组学习内容进行重新学习讨论并做好学习记录，明确学习态度，深入领会学习精神；支委会研究村内重大决策事项涉及收入支出金额时对收入支出金额进行讨论并做好记录。

4.关于党员发展不规范的问题。2022年12月6日支部党员大会在讨论预备党员赵晶转正时，出席党员有12人，记录到会为27人问题：按照2022年12月6日支部党员大会签到表，在党员大会记录上补齐出席党员名单，做好参会党员记录，避免参会党员名单与记录不符问题。

5.关于对辖区企业党支部底数不清的问题。辖区企业一百余家，查阅辖区企业党支部名单发现目前只了解到三友制造有限公司党支部和千喜食品有限公司党支部存在问题：结合安全生产检查工作对辖区企业党支部进行摸排，摸清辖区企业党支部底数，建立台账，了解辖区企业党支部建设情况。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系电话：15904410748；邮编：130103。

中共长春市朝阳区富锋街道迎新村支部委员会
                      2025年6月24日